Platon veut donc que nous portions au sommeil des corps tellement disposez, que rien ne puisse apporter ni trouble ni égarement dans l'esprit : & on croit mesme que Pythagore n'a deffendu les fèves par aucune autre raison, que parce que c'est un aliment flaveux, & par consequent contraire à cette tranquillité d'esprit qui est nécessaire pour découvrir la vérité / p. 78 /

[(3) Il] me semble qu'il [aurait] été plus convenable [qu'Hi]ppocrate eut donné [une o]rdonnance pour defendre [les fè]ves que Pytagore¹⁶⁴.

¹⁶⁴ Cicéron voit dans cette doctrine des Pythagoriciens l'une des plus absurdes que les philosophes aient pu enseigner, comme les fèves gonflent le ventre, pas l'âme, « faba quidem Pythagoréi vtique abstinere : quasi verò eo cibo mens, non venter infletur » (page 297, lignes 2-3 ; DD II, LVIII, 119).

^{av}Page 266 (ligne 50, et une ligne dans la marge du bas) ; (renvoi ligne 30 après **peccatorum**).

Cùm ergo est somno seuocatus animus à societate, & à contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura praevidet. iacet enim corpus dormientis, vt mortui : viget autem, & viuit animus. quod multo magis faciet post mortem, cùm omnino ex corpore excesserit. itaque appropinquante morte multo est diuinior. nam & id ipsum vident, qui sunt morbo graui & mortifero affecti, instare mortem (4). Itaque his occurrunt plerunque imagines mortuorum : tùmque vel maximè laudi student : eósque, qui secus, quàm decuit, vixerunt, peccatorum (5) suorum tum maximè poenitet / lignes 24-31 ; I, XXX, 63 /

Or quand l'esprit est comme séparé du commerce & de la contagion du corps, alors il se ressouviend des choses passées, il envisage les présentes, & il prévoit celles qui doivent arriver. Car le corps, pendant le sommeil, est à peu près comme un corps mort ; au lieu que l'esprit est plein de vie & de vigueur, ce qu'il sera encore bien davantage après la mort. C'est pourquoy, lorsqu'elle approche il commence aussi à approcher de plus près de la Divinité, comme on le voit par la connoissance que ceux, qui sont atteints d'une maladie mortelle, ont ordinairement de leur mort prochaine. En cet estat ils voyent mesme souvent des fantômes de gens morts, & ils ne s'occupent que de choses loüables ; & ceux qui ont vescu autrement qu'ils ne devoient, se repentent de leurs fautes / pp. 78-79 /

[(4, 5) Ce]la est etonnant [v]oila qui est la sacristie toute pure.

/ f. 48 / Page 269 (de la ligne 30 à la ligne 50) ; (renvoi ligne 31 après **concluditur**).

Quam quidem esse re vera, hac Stoicorum ratione concluditur (1) : Si sunt dij, neque antè declarant hominibus, quae futura sunt : aut non diligunt homines : aut, quid euenturum sit, ignorant : aut existimant nihil interesse hominum, scire quid futurum sit : aut non censent esse suae maiestatis praesignificare hominibus quae sunt futura : aut ea ne ipsi quidem dij significare possunt. At neque non diligunt nos : sunt enim benefici, generique hominum amici : neque ignorant ea, quae ab ipsis constituta, & designata sunt : neque nostra nihil interest scire ea, quae euentura sunt : erimus enim cautiore, si sciemus : neque hoc alienum ducunt maiestate sua : nihil est enim beneficentia praestantius : neque non possunt futura praenoscerere : non igitur & sunt dij, nec significant futura. Sunt autem dij : significant ergo. Et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam : frustra enim significarent : nec, si dant vias, non est diuination: est igitur diuination / lignes 30-41 ; I, XXXVIII, 82-83 /